
ООО «САТО»
__________________________________
ул.  Сидорова,  д.11г,  рп  Старая  Майна,
Старомайнкий  р-н,  Ульяновская  обл.,
433460

CATO64@yandex.ru
Комитет  дорожного  хозяйства,
благоустройства  и  транспорта
администрации МО «Город Саратов»
__________________________________
ул. им. Горького А.М., д.48, г. Саратов,
410012

dorogi@mirttk.ru
ООО «ТК «Парус»
__________________________________
ул.  Советская,  д.78,  оф.6,
с.Приволжское,  Ровенский  м.р-н,
Саратовская обл., 413286
ООО «ТрансРегионГрупп»
__________________________________
пр-кт  Мира,  17,3,  г.  Суворов,  Тульская
обл., 301430

РЕШЕНИЕ №064/10/18.1-882/2023
о признании жалобы необоснованной

28 июня 2023 года                                                                                     г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. Е.Г. Рысева – руководитель, председатель Комиссии;
2. Е.В.  Кравцова  –  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля

органов власти, член Комиссии; 
3. Я.А. Мелещенко – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти,

член Комиссии, 
рассмотрев  жалобу  ООО  «САТО»  на  действия  организатора  конкурса  –

комитета  дорожного  хозяйства,  благоустройства  и  транспорта  администрации

2023-5541

mailto:CATO64@yandex.ru
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


муниципального образования «Город Саратов» при проведении открытого конкурса
по  извещению  от  24.04.2023,  опубликованному  на  сайте  администрации
муниципального образования «Город Саратов» на право получения свидетельства об
осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Саратов»
(Лот №2),

в присутствии: 
-представителя  ООО  «САТО»  Забрускова  К.В.  (доверенность  от  28.02.2023

№б/н);
-представителей комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта

администрации  муниципального  образования  «Город  Саратов»  Елистратова  Р.А.
(доверенность от 21.03.2023 №б/н), Кудрявцева А.Н. (доверенность от 28.006.2023
№б/н);

-представителя  ООО  «ТК  «Парус»  Алексеевой  Г.  В.  (доверенность  от
01.11.2022 №б/н), 

-представителя  ООО  «ТрансРегионГрупп»  Фидас  А.М.  (доверенность  от
01.05.2023 №б/н), руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «САТО»  (далее  –
Заявитель)  на  действия  организатора  конкурса  –  комитета  дорожного  хозяйства,
благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город
Саратов»  (далее  –  Организатор  торгов)  при  проведении  открытого  конкурса  по
извещению  от  24.04.2023,  опубликованному  на  сайте  администрации
муниципального образования «Город Саратов» на право получения свидетельства об
осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Саратов»
(Лот №2) (далее-Аукцион).

Из жалобы Заявителя следует, что члены конкурсной комиссии не обладают
определенными  знаниями,  навыками  и  соответствующим  профильным
образованием  для  принятия  решения  о  работоспособности  газобаллонного
оборудования.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

Организатором  торгов  24.04.2023  на  сайте  администрации  муниципального
образования  «Город  Саратов»  https://saratovmer.ru/otborperevozchikov2010/  был
объявлен открытый конкурс на право получения свидетельства об осуществлении
перевозок  по  одному  или  нескольким  муниципальным  маршрутам  регулярных
перевозок на территории муниципального образования «Город Саратов».

05.06.2023  Организатором  торгов  на  сайте  администрации  муниципального
образования  «Город  Саратов»  https://saratovmer.ru/otborperevozchikov2010/ был
размещен протокол оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе

2023-5541

https://saratovmer.ru/otborperevozchikov2010/


на  право  получения  свидетельств  об  осуществлении  перевозок  по  одному  или
нескольким  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории
муниципального образования «Город Саратов» по лоту №2.

Заявитель указывает, что конкурсной комиссией были сделаны субъективные
выводы  о  частичном  несоответствии  представленных  на  осмотр  транспортных
средств конкурсной заявке.

В  ходе  рассмотрения  жалобы  представитель  Заявителя  пояснил,  что
конкурсная  комиссия  была  сформирована  не  правильно,  поскольку  не  были
привлечены  специалисты,  которые  могут  подтвердить  работоспособность
оборудования.

Отношения  по  организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа
автомобильным  транспортом  и  городским  наземным  электрическим  транспортом
(далее - регулярные перевозки), в том числе отношения, связанные с установлением,
изменением, отменой маршрутов регулярных перевозок, допуском юридических лиц
и  индивидуальных  предпринимателей  к  осуществлению  регулярных  перевозок,
использованием для осуществления регулярных перевозок объектов транспортной
инфраструктуры, а также с организацией контроля за осуществлением регулярных
перевозок  регулируются  Федеральным  законом  от  13.07.2015  №  220-ФЗ  «Об
организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным
транспортом  и  городским  наземным  электрическим  транспортом  в  Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее-Закон об организации перевозок).

Из  п.10.1  Извещения  следует,  что  определение  победителя  открытого
конкурса  производится  конкурсной  комиссией  путем  оценки  и  сопоставления
заявок  на  участие  в  открытом  конкурсе  (лоте),  поданных  заявителями,
признанными  участниками  открытого  конкурса,  для  определения  лучших  из
предложенных  такими  заявителями  условий  осуществления  пассажирских
перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, включенным в
состав одного лота. 

Распоряжением  комитета  дорожного  хозяйства,  благоустройства  и
транспорта  администрации  муниципального  образования  «Город  Саратов»  от
24.08.2020 №26 создана комиссия по проведению проверки наличия у победителя
открытого  конкурса  на  праве  собственности  или  ином  законном  праве
транспортных  средств,  предусмотренных  его  заявкой  на  участие  в  открытом
конкурсе  на  право  получения  свидетельства  об  осуществлении  перевозок  по
одному или нескольким муниципальным маршруткам регулярных перевозок  на
территории муниципального образования «Город Саратов» и утвержден ее состав.

Вместе  с  тем,  как  положениями Закона  об  организации перевозок,  так  и
Извещением  не  предусмотрены  требования  к  формированию  конкурсной
комиссии.

Таким образом, доводы жалобы не находят своего подтверждения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23 Закона о

защите конкуренции», Комиссия 

2023-5541



РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ООО  «САТО»  на  действия  организатора  конкурса  –
комитета  дорожного  хозяйства,  благоустройства  и  транспорта  администрации
муниципального  образования  «Город  Саратов»  при  проведении  открытого
конкурса по извещению от 24.04.2023, опубликованному на сайте администрации
муниципального образования «Город Саратов» на право получения свидетельства
об  осуществлении  перевозок  по  одному  или  нескольким  муниципальным
маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории  муниципального  образования
«Город Саратов» (Лот №2) необоснованной. 

Настоящее  решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Е.Г. Рысева

Члены Комиссии Е.В. Кравцова

Я.А. Мелещенко

2023-5541


		2023-07-03T21:47:19+0300
	Universe




